

# Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di ROMA

## INFORMAZIONI SOCIETARIE

### ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

**R6VYFS**

*Il QR Code consente di verificare la corrispondenza tra questo documento e quello archiviato al momento dell'estrazione. Per la verifica utilizzare l'App RI QR Code o visitare il sito ufficiale del Registro Imprese.*

## DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale	ROMA (RM) VIA DELL'UMILTA' 48 CAP 00187
Indirizzo PEC	<a href="mailto:altaroma@pec.it">altaroma@pec.it</a>
Numero REA	RM - 896345
Codice fiscale	05518911002
Forma giuridica	societa' consortile per azioni

## Indice

1 Allegati .....	3
------------------	---

## 1 Allegati

### Bilancio

#### Atto

**712 - BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO**  
Data chiusura esercizio 31/12/2013  
**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**

#### Sommario

**Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL**  
**Capitolo 2 - NOTA INTEGRATIVA**  
**Capitolo 3 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA**  
**Capitolo 4 - RELAZIONE GESTIONE**  
**Capitolo 5 - RELAZIONE SINDACI**

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

---

ALTA ROMA S.C.P.A.

**ALTA ROMA S.C.P.A.**

Codice Fiscale 05518911002 - Rea  
Capitale Sociale Euro i.v.

**Bilancio al 31/12/2013**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

Codice fiscale: 05518911002

ALTA ROMA S.C.P.A.

### Stato patrimoniale

	2013-12-31	2012-12-31
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	102.453	98.706
Ammortamenti	82.859	76.560
Svalutazioni	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	19.594	22.146
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	122.696	117.731
Ammortamenti	99.807	86.506
Svalutazioni	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	22.889	31.225
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti	-	-
Altre immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	42.483	53.371
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	37.801	27.363
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.661.094	1.624.953
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.760.470	1.329.852
Totale crediti	3.421.564	2.954.805
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	133.808	415.970
Totale attivo circolante (C)	3.593.173	3.398.138
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	46.838	33.841
<b>Totale attivo</b>	<b>3.682.494</b>	<b>3.485.350</b>
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.751.280	1.751.280
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	16.523	7.719
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	313.912	146.654
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	305.541	305.541
Totale altre riserve	619.453	452.195
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio.	106.457	176.062
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	106.457	176.062
Totale patrimonio netto	2.493.713	2.387.256
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	-	-

Bilancio al 31/12/2013

Pag. 2 di 6

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

ALTA ROMA S.C.P.A.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	199.517	161.296
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	876.837	833.209
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti	876.837	833.209
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	112.427	103.589
Totale passivo	3.682.494	3.485.350

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

Codice fiscale: 05518911002

ALTA ROMA S.C.P.A.

### Conti d'ordine

	2013-12-31	2012-12-31
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale fideiussioni	-	-
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo	-	-
altri	-	-
Totale altri rischi	-	-
Totale rischi assunti dall'impresa	-	-
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	-	-
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	-	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	-	-
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
altro	-	-
Totale beni di terzi presso l'impresa	-	-
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	-	-
Totale conti d'ordine	-	-

Bilancio al 31/12/2013

Pag. 4 di 6

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

Codice fiscale: 05518911002

ALTA ROMA S.C.P.A.

### Conto economico

	2013-12-31	2012-12-31
<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	429.949	433.669
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	10.439	-31.664
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	10.439	-31.664
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	3.240.000	3.240.000
altri	-	-
Totale altri ricavi e proventi	3.240.000	3.240.000
Totale valore della produzione	3.680.388	3.642.005
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	67.293	81.739
7) per servizi	2.032.392	2.151.270
8) per godimento di beni di terzi	421.576	316.713
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	531.704	511.852
b) oneri sociali	154.170	150.713
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	38.741	38.513
c) trattamento di fine rapporto	38.741	38.513
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	724.615	701.078
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	21.013	30.399
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.299	5.878
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	14.714	24.521
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	21.013	30.399
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	185.000	77.755
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	5.791	9.134
Totale costi della produzione	3.457.680	3.368.088
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	222.708	273.917
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non	-	-

Bilancio al 31/12/2013

Pag. 5 di 6

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

Codice fiscale: 05518911002

ALTA ROMA S.C.P.A.

costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	57	52
Totale proventi diversi dai precedenti	57	52
Totale altri proventi finanziari	57	52
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	3.521	2.930
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.521	2.930
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-3.464	-2.878
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
altri	11.181	5.977
Totale proventi	11.181	5.977
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
altri	7.769	6.378
Totale oneri	7.769	6.378
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	3.412	-401
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	222.656	270.638
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	167.074	94.576
imposte differite	-	-
imposte anticipate	50.875	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	116.199	94.576
23) Utile (perdita) dell'esercizio	106.457	176.062

Bilancio al 31/12/2013

Pag. 6 di 6

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

*ALTA ROMA S.C.P.A.*

Reg. Imp. 05518911002  
Rea 896345

## **ALTA ROMA S.C.P.A.**

Sede in VIA DELL'UMILTA' , 48 - 00187 ROMA (RM) Capitale sociale Euro 1.751.280,00 i.v.

### **Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2013**

#### **Premessa**

##### **Attività svolte**

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore della promozione dell'alta moda italiana, organizzando eventi internazionali di alto livello. Per il terzo anno la Società presenta un utile di esercizio. L'utile dell'esercizio 2013 è pari ad € 106.457

#### **Criteri di formazione**

Il bilancio sottopostoVi è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma. Al fine di fornire tuttavia un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale, nell'ambito in cui opera, si è ritenuto opportuno corredarlo della Relazione sulla Gestione.

#### **Criteri di valutazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2013 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

*ALTA ROMA S.C.P.A.*

## **Deroghe**

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

## **Immobilizzazioni**

### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci secondo le seguenti aliquote :

- Spese di costituzione 20%
- Software 20%
- Marchi 5,56%

I costi di impianto e di ampliamento con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale.

### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- mobili ufficio: 12%
- macchine ufficio: 20%
- attrezzature: 20%

Le immobilizzazioni materiali non sono state rivalutate.

## **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo, ottenuto rettificando il valore nominale con apposito fondo di svalutazione, per far fronte ad eventuali perdite per inesigibilità..

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

---

*ALTA ROMA S.C.P.A.*

#### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

#### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

#### **Rimanenze magazzino**

Attengono esclusivamente a rimanenze per lavori in corso di esecuzione, che si riferiscono all'evento svoltosi nel mese di gennaio 2014 e rappresentano le spese effettivamente sostenute nel corso dell'esercizio in chiusura.

#### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

#### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

#### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

Codice fiscale: 05518911002

ALTA ROMA S.C.P.A.

## Attività

### B) Immobilizzazioni

#### I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
19.594	22.146	(2.552)

Descrizione	31/12/2012	Rettifiche	Incremento	Decremento/ Ammortamento	31/12/2013
Spese di costituzione e modif.	2.605			(1.120)	1.485
Marchi, brev. Opere ingegno	13.245		570	(2.368)	11.447
Concess.licenze	6.296		3.177	(2.811)	6.662
<b>Totale</b>	<b>22.146</b>		<b>3.747</b>	<b>(6.299)</b>	<b>19.594</b>

L'incremento si riferisce ai costi sostenuti per l'acquisto di nuovi pacchetti software e per la registrazione di nuovi marchi.

#### II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
22.889	31.225	(8.336)

Nel dettaglio:

	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
Immobilizzazioni	122.696	117.731	4.965
Fondi	99.807	86.506	13.301
Valori netti	22.889	31.225	(8.336)

Descrizione	31/12/2012	Riclassificazioni	Incremento/ (decremento)	Ammortamento	31/12/2013
Macchine ufficio elettroniche e computer	8.815		4.745	(3.568)	9.992
Mobili ufficio	7.606		220	(2.604)	5.222
Attrezzatura varia minuta	14.107			(6.740)	7.367
Altre	697			(389)	308
<b>Totale</b>	<b>31.225</b>		<b>4.965</b>	<b>(13.301)</b>	<b>22.889</b>

L'incremento attiene per la maggior parte all'acquisto di computer, attrezzatura varia e beni strumentali di valore unitario inferiore a € 516.

### C) Attivo circolante

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI  
Codice fiscale: 05518911002

ALTA ROMA S.C.P.A.

### I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
37.801	27.363	10.438

Relativamente alle rimanenze si precisa che queste sono così composte:

- Lavori in corso per spese sostenute	
Manifestazione gennaio 2014	€ 37.801
	-----
TOTALE	€ 37.801

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e sono motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

### II. Crediti

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
3.421.564	2.954.805	466.759

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	207.857	734.774		942.631
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti				
Per crediti tributari	499.106			499.106
Verso altri	954.131	1.025.696		1.979.827
Arrotondamento				
	<b>1.661.094</b>	<b>1.760.470</b>		<b>3.421.564</b>

I crediti tributari sono costituiti dal credito IVA .

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione crediti
Saldo al 31/12/2012	100.588
Utilizzo nell'esercizio	0
Accantonamento esercizio	185.000
<b>Saldo al 31/12/2013</b>	<b>285.588</b>

### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
133.808	415.970	(282.162)

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012
-------------	------------	------------

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

*ALTA ROMA S.C.P.A.*

Depositi bancari e postali	133.401	412.473
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	407	3.497
Arrotondamento		
	<b>133.808</b>	<b>415.970</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### **D) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
46.838	33.841	12.997

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

#### **Passività**

#### **A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
2.493.713	2.387.256	106.457

Descrizione	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
Capitale	1.751.280			1.751.280
Riserva da sovrapprezzo az.				
Riserve di rivalutazione				
Riserva legale	7.719	8.804		16.523
Riserve statutarie				
Riserve per azioni proprie in portafoglio				
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	146.654	167.258		313.912
Versamenti in conto aumento di capitale				
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	305.541			305.541
Versamenti in conto capitale				
Versamenti a copertura perdite				
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro				
Arrotondamento				
Utili (perdite) portati a nuovo				
Utile (perdita) dell'esercizio	176.062	106.457	(176.062)	106.457
	<b>2.387.256</b>	<b>282.519</b>	<b>(176.062)</b>	<b>2.493.713</b>

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

Codice fiscale: 05518911002

*ALTA ROMA S.C.P.A.*

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	1.751.280	1
Quote		
<b>Totale</b>	<b>1.751.280</b>	<b>1</b>

I versamenti in conto futuro aumento di capitale di € 305.541 sono stati effettuati dal socio Camera di Commercio di Roma

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	1.751.280	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale	16.523	A, B			
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	619.453	A,	619.453		
Utili (perdite) portati a nuovo					

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

nel patrimonio netto:

- non esistono riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione;
- non esistono riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione;
- non sussistono riserve incorporate nel capitale sociale.

### **C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
199.517	161.296	38.221

La variazione è così costituita.



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI  
Codice fiscale: 05518911002

ALTA ROMA S.C.P.A.

Variazioni	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
TFR, movimenti del periodo	161.296	38.741	(520)	199.517

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2013 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il numero dei dipendenti in forza alla data del 31.12.2013 era pari a 8 unità così suddivise :

Qualifica	31/12/2013	31/12/2012
Dirigenti	1	1
Quadri	2	2
Impiegati full time	3	3
Impiegati part time	2	2

## D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
876.837	833.209	43.628

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche	621			621
Debiti verso fornitori	550.734			550.734
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti				
Debiti tributari	117.143			117.143
Debiti verso istituti di previdenza	33.490			33.490
Altri debiti	174.849			174.849
Arrotondamento				
	<b>876.837</b>			<b>876.837</b>

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti :

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

Codice fiscale: 05518911002

*ALTA ROMA S.C.P.A.*

- debiti vs/Erario per ritenute operate	€ 47.031
- debiti IRES	€ 66.126
- debiti IRAP	€ 3.986
<b>TOTALE</b>	<b>€ 117.143</b>

La voce altri debiti risulta così composta:

- debiti verso il Collegio sindacale	€ 33.816
- debiti verso dipendenti per Rol e 14°	€ 112.956
- competenze amministratori da liquidare	€ 25.412
- Altri debiti residuali	€ 2.665
<b>TOTALE</b>	<b>€ 174.849</b>

#### **E) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
112.427	103.589	8.838

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.  
 Trattasi di risconti passivi e si riferiscono a quote di ricavi fatturati nel 2013 e di competenza dell'esercizio 2014.

#### **Conto economico**

##### **A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
3.680.388	3.642.005	38.383

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	429.949	433.669	(3.720)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione	10.439	(31.664)	42.103
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	3.240.000	3.240.000	0
	<b>3.680.388</b>	<b>3.642.005</b>	<b>38.383</b>

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

Codice fiscale: 05518911002

*ALTA ROMA S.C.P.A.*

I ricavi per prestazioni sono così evidenziati:

- ricavi pubblicitari	€	199.748
- altri	€	230.201
<b>TOTALE</b>	€	<b>429.949</b>

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione.

### B) Costi della produzione

	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	3.457.680	3.368.088	89.592
<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>	<b>Variazioni</b>
Materie prime, sussidiarie e merci	67.293	81.739	(14.446)
Servizi	2.032.392	2.151.270	(118.878)
Godimento di beni di terzi	421.576	316.713	104.863
Salari e stipendi	531.704	511.852	19.852
Oneri sociali	154.170	150.713	3.457
Trattamento di fine rapporto	38.741	38.513	228
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	6.299	5.878	421
Ammortamento immobilizzazioni materiali	14.714	24.521	(9.807)
Accantonamento per rischi	185.000	77.755	107.245
Oneri diversi di gestione	5.791	9.134	(3.343)
	<b>3.457.680</b>	<b>3.368.088</b>	<b>89.592</b>

### C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	(3.464)	(2.878)	(586)
<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>	<b>Variazioni</b>
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	57	52	5
(Interessi e altri oneri finanziari)	(3.521)	(2.930)	(591)
Utili (perdite) su cambi			
	<b>(3.464)</b>	<b>(2.878)</b>	<b>(586)</b>

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI  
Codice fiscale: 05518911002

ALTA ROMA S.C.P.A.

### Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	116.199	94.576	21.623
<b>Imposte</b>	<b>Saldo al 31/12/2013</b>	<b>Saldo al 31/12/2012</b>	<b>Variazioni</b>
<b>Imposte correnti:</b>	<b>167.074</b>	<b>94.576</b>	<b>72.498</b>
IRES	114.096	46.779	67.317
IRAP	52.978	47.797	5.181
Imposte sostitutive			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>	<b>50.875</b>	<b>0</b>	<b>50.875</b>
IRES	50.875	0	50.875
IRAP			
	<b>116.199</b>	<b>94.576</b>	<b>21.623</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 14 C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

### Fiscalità differita / anticipata

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base dell'aliquota effettiva del corrente esercizio.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

### Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale
<b>Imposte anticipate:</b>		
Svalutazioni per perdite durevoli di immobilizzazioni materiali		
Svalutazioni per perdite durevoli di Immobilizzazioni immateriali		
Fondi per rischi ed oneri	185.000	50.875
Totale imposte differite		
<b>Imposte differite (anticipate) nette</b>		<b>50.875</b>

---

ALTA ROMA S.C.P.A.

#### **Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

#### **Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

#### **Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società ha in essere un contratto di locazione immobiliare a condizioni di mercato con il socio Camera di Commercio di Roma, avente ad oggetto l'immobile utilizzato quale sede legale e sede degli uffici della società.

#### **Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione

VENTURINI FENDI MARIA SILVIA

*Il sottoscritto dott. Grimani Mauro iscritto al n.AA\_003442 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili, quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quater della L. 340/2000, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico e la presente nota integrativa in formato PDF/A, composta di n.13 pagine numerate da 1 a 13 è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.*

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

---

*ALTA ROMA S.C.P.A.*

*Roma, 28 luglio 2014*

*Dott. Mauro Grimani*

*Il sottoscritto dott. Mauro Grimani, iscritto all'Albo dei dottori commercialisti e degli esperti contabili di Roma. al n . AA\_003442 dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, di non aver provvedimenti disciplinari in corso che comportino la sospensione dell'esercizio dell'attività professionale*

*Dott. Mauro Grimani*

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

Reg. Imp. 117672/98

Rea.896345

**ALTA ROMA S.c.p.a.**

Sede in Via dell'Umiltà 48, 00187 Roma Capitale sociale € 1.751.280,00 i.v.

C.F. e P.I. 05518911002

**Verbale Assemblea Ordinaria**

L'anno 2014 il giorno 25 del mese di luglio alle ore 10,05, presso la sede della Società in Roma, si è tenuta l'Assemblea Ordinaria di Alta Roma S.c.p.a. per discutere e deliberare sul seguente

**ORDINE DEL GIORNO**

1. Comunicazioni del Presidente;
2. Approvazione Bilancio al 31 dicembre 2013; Relazione sulla gestione e Relazione del Collegio Sindacale;
3. Aggiornamento situazione finanziaria e contributi Soci;
4. Nomine dei Consiglieri per il triennio 2014-2016;
5. Nomine dei membri del Collegio Sindacale per il triennio 2014-2016;
6. Emolumenti Consiglio di Amministrazione e compensi Collegio Sindacale.

Nel luogo e all'ora indicata risultano presenti la Camera di Commercio di Roma detentrica della maggioranza del Capitale Sociale, per mezzo del suo delegato, dott. Roberto Bosco; la Regione Lazio per mezzo del suo delegato, dott.ssa Daria Luciani; Risorse per Roma S.p.a. del suo delegato dott.ssa Barbara Trombetta; è assente la Provincia di Roma.

E' presente per il Consiglio d'Amministrazione la dott.ssa Maria Silvia Venturini Fendi, Presidente, presente il rappresentante del Collegio Sindacale dott. Marco Buttarelli.

A sensi di statuto assume la presidenza la dott.ssa Maria Silvia Venturini Fendi,

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

Presidente del Consiglio di Amministrazione. I presenti chiamano a fungere da segretario la dott.ssa Giovanna Pimpinella che accetta.

Il Presidente, constatato che è rappresentata la maggioranza del capitale sociale dichiara l'Assemblea regolarmente convocata e atta a deliberare sull'ordine del giorno ai sensi dell'art. 14.

Si passa quindi allo svolgimento dell'ordine del giorno.

#### 1. Comunicazioni del Presidente

Il Presidente prende la parola per ringraziare i Soci e i componenti del Consiglio di Amministrazione che hanno collaborato con lei nei suoi anni di presidenza e hanno contribuito fattivamente al rilancio della Società anche sul piano internazionale, come dimostrano i successi riportati in particolare dall'ultima edizione della manifestazione svoltasi lo scorso luglio 2014. Il Presidente informa i Soci che il Socio Provincia di Roma ha comunicato la sua deliberazione di procedere al recesso delle quote della Società. Il Collegio Sindacale invita la Società a compiere le opportune verifiche rispetto a statuto e normative menzionate nella lettera della Provincia e preparare una risposta in coerenza con gli esiti degli approfondimenti effettuati.

#### 2. Approvazione Bilancio al 31 dicembre 2013; Relazione sulla gestione e Relazione del Collegio Sindacale

Il Presidente presenta all'Assemblea lo schema di Bilancio dell'esercizio 2013 approvato dal Consiglio di Amministrazione e ne chiarisce ai Soci i contenuti principali, dando altresì lettura della relazione sulla gestione.

Reg. Imp. 05518911002  
Rea 896345

### **ALTA ROMA S.C.P.A.**

Sede in VIA DELL'UMILTA' , 48 -00187 ROMA (RM) Capitale sociale Euro 1.751.280,00 i.v.

**Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2013**



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 31/12/2013 riporta un risultato positivo pari a Euro 106.457, al netto delle imposte di competenza dell'esercizio pari ad Euro 116.199. Pertanto il risultato d'esercizio prima delle imposte è positivo per Euro 222.656.

#### **Condizioni operative e sviluppo dell'attività**

La Vostra Società, come ben sapete, opera nell'ambito della promozione dell'altamoda italiana per mezzo di organizzazione di eventi che siano di alto livello e idonei alla divulgazione internazionale.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Roma in Via dell'Umiltà n. 48.

#### **Andamento della gestione**

La Società chiude il suo terzo esercizio consecutivo in attivo. Anche nell'anno trascorso, l'attività è proseguita nel segno del miglioramento progressivo della qualità progettuale e della crescita del ruolo di Altaroma nel sistema moda nazionale ed internazionale. E' proseguita una linea gestionale di contenimento dei costi che, unita ad una oculata gestione finanziaria, hanno consentito, da un lato la chiusura positiva dell'esercizio e, dall'altro, la continuità aziendale, superando criticità derivanti, sul fronte finanziario, dai ritardi e dalla perdurante morosità nella contribuzione da parte di soci e, sul fronte operativo, dai disagi conseguenti al ritardato rinnovo delle cariche consiliari.

Il risultato dell'esercizio va letto anche considerando che la quota di entrate finanziarie da sponsorizzazioni si è attestata sullo stesso livello dell'esercizio precedente mostrando un rallentamento compensato, in parte, dal consolidamento di entrate ulteriori derivanti da una costante e crescente partecipazione, anche finanziaria, di designer ai progetti della Società.

Prosegue la dinamica di consolidamento patrimoniale, in linea con le previsioni collegate all'avvio della strategia di riposizionamento e valorizzazione della Società a partire dall'esercizio 2008. Nello stato patrimoniale si evidenzia una riserva straordinaria nella quale sono confluiti gli avanzi dei precedenti esercizi, che ammonterà, con l'accantonamento dell'utile 2013, a euro 420.369.

Con riferimento al rapporto costi/entrate, viene sottolineato che i costi sostenuti dalla Società per il personale incidono per circa il 20,2% sulle entrate totali; la percentuale non supera il 37% se si considerano tutti i costi di funzionamento e struttura.

Con riferimento alla sezione "Crediti", viene evidenziato che oltre l'80 per cento dell'intero importo è riferito a crediti vantati nei confronti dei soci anche per

contributi pregressi non versati. E' tuttora in attesa di definizione la transazione tra il socio Risorse spa e il Commissario straordinario, che consentirebbe ad Altaroma di recuperare il proprio credito pregresso nei confronti del socio Risorse a tal fine si è previsto nel bilancio 2013 un accantonamento a Fondo svalutazione crediti pari a 185.000 euro.

Volgendo lo sguardo agli aspetti operativi e progettuali, può dirsi centrato l'obiettivo, posto dal Consiglio di Amministrazione sin dall'inizio del mandato, di far dialogare la multidisciplinarietà creativa, che si è concretizzata attraverso la sperimentazione, la costruzione di nuovi contenitori, di modi alternativi di fare e portare business nel nostro territorio. Roma si è offerta come ispirazione e palcoscenico ad un gruppo sempre più folto di designer in cerca di visibilità, concretezza e sostegno. Si è visto il coinvolgimento di un sempre più nutrito e qualificato numero di addetti ai lavori, stampa, buyer che hanno partecipato e partecipano con crescente interesse ai tanti eventi, anche collaterali, del calendario. Molte le nuove location, aperte alla moda e al pubblico, che hanno fatto da sfondo a nuovi linguaggi comunicativi per rendere Roma, ancora una volta, protagonista attraverso l'alta moda, l'arte, l'artigianato e i giovani talenti.

E proprio grazie ai linguaggi più moderni e contemporanei che la città, i professionisti, gli ospiti e gli "appassionati" hanno virtualmente fatto il giro del mondo attraverso le immagini messe in rete da blogger, stampa, talent scout, *film makers* che fino a qualche anno fa non prevedevano Roma nella mappa dei propri spostamenti. *Social network*, *Instagram*, *Pinterest* e anche *Youtube* funzionano sempre meglio come ulteriori, più potenti e meno costosi, mezzi per esportare l'immenso bacino e vivaio creativo che trova una sua identità a Roma.

Altaroma è ormai considerata un'innovativa piattaforma nazionale ed internazionale di promozione della creatività a tutto tondo, dove le diverse identità del territorio convivono diventando più attraenti verso interlocutori che fino ad oggi avevano considerato Roma fuori dal *mainstream* della creatività. Come afferma un articolo apparso su una nuova e influente testata di settore internazionale (*The business of fashion*) Roma oggi può essere considerata un ulteriore polo crescente della couture mondiale proponendo un nuovo concetto di couture. Inoltre, Roma in questi ultimi anni è riuscita a ritagliarsi un ruolo molto importante nel sistema moda italiano grazie ad una crescente capacità acquisita e riconosciuta nell'ambito dello scouting e cioè nella ricerca e nella promozione di nuovi talenti che, non a caso, nutrono in modo crescente i calendari delle altre manifestazioni moda italiane, con riferimento in particolare al Pitti di Firenze e a Milano Moda donna. In una recente classifica internazionale sulle "fashion capital" internazionali, Roma è attualmente la prima città italiana ed è considerata una delle tre capitali della moda italiana.

Si può concludere che in questi 4 anni di attività sono stati toccati, attraverso la moda, tutti gli aspetti dell'"impresa creativa", coinvolgendo maison storiche, giovani designer, studenti, artigiani, registi, fotografi, che sono diventati,

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI  
Codice fiscale: 05518911002

attraverso i nostri progetti, protagonisti di una comunità di creativi, radicata e/o molto coerente con la tradizione e le vocazioni del nostro territorio. mutuando le parole di buyer e stampa di settore che hanno partecipato alla manifestazione Altaroma può essere considerato un progetto "tanto raro e prezioso, quanto meritevole di essere sostenuto con più forza". Oggi Altaroma è in grado di elaborare con professionalità un'offerta di servizi, di organizzazione, di comunicazione, di progetti, di relazioni all'intera comunità che ad Altaroma si rivolge aspettandosi, non più assistenza "a pioggia" di tipo finanziario, bensì di essere scoperta, sostenuta e valorizzata grazie ai propri meriti e attraverso contenuti, strumenti e linguaggi decifrabili ed apprezzabili da quegli interlocutori di settore, utili a creare occasioni di crescita imprenditoriale e commerciale.

Questo Altaroma sta facendo, e dovrà continuare a fare, per garantire realmente un futuro di sviluppo alla moda nel nostro territorio e per accrescere sempre di più la credibilità e l'immagine di Roma e del Lazio nel sistema moda nazionale ed internazionale.

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguiti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il risultato prima delle imposte.

	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
valore della produzione	3.680.388	3.642.005	3.915.341
margine operativo lordo	428.721	382.071	292.316
Risultato prima delle imposte	222.656	270.638	215.050

### Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Ricavi netti	3.680.388	3.673.669	6.719
Costi esterni	2.527.052	2.590.520	(63.468)
<b>Valore Aggiunto</b>	<b>1.153.336</b>	<b>1.083.149</b>	<b>70.187</b>
Costo del lavoro	724.615	701.078	23.537
<b>Margine Operativo Lordo</b>	<b>428.721</b>	<b>382.071</b>	<b>46.650</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accant.	206.013	108.154	97.859
<b>Risultato Operativo</b>	<b>222.708</b>	<b>273.917</b>	<b>(51.209)</b>
Proventi diversi	0	0	0
Proventi e oneri finanziari	(3.464)	(2.878)	(586)
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>219.244</b>	<b>271.039</b>	<b>(51.795)</b>
Componenti straordinarie nette	3.412	(401)	3.813
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>222.656</b>	<b>270.638</b>	<b>(47.982)</b>
Imposte sul reddito	116.199	94.576	21.623
<b>Risultato netto</b>	<b>106.457</b>	<b>176.062</b>	<b>(69.605)</b>

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

Codice fiscale: 05518911002

La composizione dei "ricavi netti" è così sintetizzabile:

- per circa l'88 % sono derivanti dalla contribuzione dei Soci;
- per circa il 6% sono ricavi pubblicitari;
- per circa il 6 % sono ricavi derivanti da altre prestazioni.

#### Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	19.594	22.146	(2.552)
Immobilizzazioni materiali nette	22.889	31.225	(8.336)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie			
<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>42.483</b>	<b>53.371</b>	<b>(10.888)</b>
Rimanenze di magazzino	37.801	27.363	10.438
Crediti verso Clienti	942.631	1.087.395	(144.764)
Altri crediti	2.478.933	1.867.410	611.523
Ratei e risconti attivi	46.838	33.841	12.997
<b>Attività d'esercizio a breve termine</b>	<b>3.640.011</b>	<b>3.016.009</b>	<b>624.002</b>
Debiti verso fornitori	550.734	600.241	(49.507)
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	150.633	124.576	26.057
Altri debiti	174.849	107.843	67.006
Ratei e risconti passivi	112.427	103.589	8.838
<b>Passività d'esercizio a breve termine</b>	<b>988.643</b>	<b>936.249</b>	<b>52.394</b>
<b>Capitale d'esercizio netto</b>	<b>2.693.851</b>	<b>2.133.131</b>	<b>560.720</b>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	199.517	161.296	38.221
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine			
<b>Passività a medio lungo termine</b>	<b>199.517</b>	<b>161.296</b>	<b>38.221</b>
			0
<b>Capitale investito</b>	<b>2.494.334</b>	<b>1.971.835</b>	<b>522.499</b>
			0
Patrimonio netto	(2.493.713)	(2.387.256)	(106.457)
Posizione finanziaria netta a medio lungo			

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI  
Codice fiscale: 05518911002

termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	113.187	415.421	(302.234)
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>	<b>2.380.526</b>	<b>1.971.835</b>	<b>408.691</b>

Si ricorda, inoltre, che in data 29.12.2010 è stato effettuato un versamento da parte del socio Camera di Commercio per € 305.541 in conto futuro aumento di capitale.

### Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2013, era la seguente (in Euro):

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Depositi bancari	133.401	412.473	(279.072)
Denaro e altri valori in cassa	407	3.497	(3.090)
Azioni proprie			
<b>Disponibilità liquide ed azioni proprie</b>	<b>133.808</b>	<b>415.970</b>	<b>(282.162)</b>
<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	621	549	72
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
<b>Debiti finanziari a breve termine</b>	<b>621</b>	<b>549</b>	<b>72</b>
<b>Posizione finanziaria netta a breve termine</b>	<b>133.187</b>	<b>415.421</b>	<b>(282.234)</b>
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			
<b>Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine</b>			
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>133.187</b>	<b>415.421</b>	<b>(282.234)</b>

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI  
Codice fiscale: 05518911002

	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
Liquidità primaria	4,09	3,66	3,81
Liquidità secondaria	2,09	2,48	4,23
Indebitamento	0,32	0,39	0,36
Tasso di copertura degli immobilizzi	55,55	44,72	33,09

L'indice di liquidità primaria è pari a 4,09. La situazione finanziaria della società può ritenersi soddisfacente.

### Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree (importi lordi):

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinari	4.745
Attrezzature industriali e commerciali	
Altri beni	220

### Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La società non detiene azioni proprie.

### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non ci sono fatti di rilievo da segnalare

### Evoluzione prevedibile della gestione

Gli organi sociali sono in attesa di rinnovo.

### Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI  
Codice fiscale: 05518911002

<b>utile d'esercizio al 31/12/2013</b>	<b>Euro</b>	<b>106.457</b>
Riserva legale	Euro	5.323
Riserva straordinaria	Euro	101.134

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione  
VENTURINI FENDI MARIA SILVIA

Reg. Imp. 05518911002  
Rea 896345

### ALTA ROMA S.C.P.A.

Sede in VIA DELL'UMILTA' , 48 - 00187 ROMA (RM) Capitale sociale Euro 1.751.280,00 i.v.

#### Bilancio al 31/12/2013

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b> (di cui già richiamati )		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I. Immateriali</i>	102.45	98.706
	3	
- (Ammortamenti)	(82.859)	(76.560)
- (Svalutazioni)		
	19.594	22.146
<i>II. Materiali</i>	122.696	117.731
- (Ammortamenti)	(99.807)	(86.506)
- (Svalutazioni)		
	22.889	31.225
<i>III. Finanziarie</i>		
- (Svalutazioni)		
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>42.483</b>	<b>53.371</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

Codice fiscale: 05518911002

I.	Rimanenze		37.801	27.363
II.	Crediti			
	- entro 12 mesi	1.661.094		1.624.953
	- oltre 12 mesi	<u>1.760.470</u>		<u>1.329.852</u>
			3.421.564	2.954.805
III.	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
IV.	Disponibilità liquide		133.808	415.970
<b>Totale attivo circolante</b>			<b>3.593.173</b>	<b>3.398.138</b>
<b>D)</b>	<b>Ratei e risconti</b>		<b>46.838</b>	<b>33.841</b>
<b>Totale attivo</b>			<b>3.682.494</b>	<b>3.485.350</b>

<b>Stato patrimoniale passivo</b>		<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
-----------------------------------	--	-------------------	-------------------

<b>A)</b>	<b>Patrimonio netto</b>		
I.	Capitale	1.751.280	1.751.280
II.	Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III.	Riserva di rivalutazione		
IV.	Riserva legale	16.523	7.719
V.	Riserve statutarie		
VI.	Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII.	Altre riserve		
	<b>Riserva straordinaria o facoltativa</b>	313.912	146.654
	<b>Riserva per rinnovamento impianti e macchinari</b>		
	<b>Riserva per ammortamento anticipato</b>		
	<b>Riserva per acquisto azioni proprie</b>		
	<b>Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.</b>		
	<b>Riserva azioni (quote) della società controllante</b>		
	<b>Riserva non distrib. da rivalutazione</b>		



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI  
Codice fiscale: 05518911002

*delle partecipazioni*

*Versamenti in conto aumento di capitale*

305.541 305.541

*Versamenti in conto futuro aumento di capitale*

*Versamenti in conto capitale*

*Versamenti a copertura perdite*

*Riserva da riduzione capitale sociale*

*Riserva avanzo di fusione*

*Riserva per utili su cambi*

*Differenza da arrotondamento all'unità di Euro*

*Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;*

*Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982*

*Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413*

*Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.*

*Altre...*

619.453 452.195

**VIII. Utili (perdite) portati a nuovo**

IX. *Utile d'esercizio*

106.457 176.062

IX. *Perdita d'esercizio*

**Acconti su dividendi**

*Copertura parziale perdita d'esercizio*

**Totale patrimonio netto**

**2.493.713 2.387.256**

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

Codice fiscale: 05518911002

<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>					
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>				<b>199.517</b>	<b>161.296</b>
<b>D) Debiti</b>					
- entro 12 mesi			876.837		833.209
- oltre 12 mesi					
				<b>876.837</b>	<b>833.209</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>				<b>112.427</b>	<b>103.589</b>
<b>Totale passivo</b>				<b>3.682.494</b>	<b>3.485.350</b>
<b>Conti d'ordine</b>				<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>

<b>1) Rischi assunti dall'impresa</b>					
Fideiussioni					
a imprese controllate					
a imprese collegate					
a imprese controllanti					
a imprese controllate da					
controllanti					
ad altre imprese					
Avalli					
a imprese controllate					
a imprese collegate					
a imprese controllanti					
a imprese controllate da					
controllanti					
ad altre imprese					
Altre garanzie personali					
a imprese controllate					
a imprese collegate					
a imprese controllanti					
a imprese controllate da					
controllanti					
ad altre imprese					
Garanzie reali					
a imprese controllate					
a imprese collegate					
a imprese controllanti					
a imprese controllate da					
controllanti					
ad altre imprese					

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

Codice fiscale: 05518911002

	Altri rischi		
	crediti ceduti pro solvendo		
	Altri	_____	_____
<b>2)</b>	<b>Impegni assunti dall'impresa</b>		
<b>3)</b>	<b>Beni di terzi presso l'impresa</b>		
	merci in conto lavorazione		
	beni presso l'impresa a titolo di deposito o		
comodato	beni presso l'impresa in pegno o cauzione		
	Altro	_____	_____
<b>4)</b>	<b>Altri conti d'ordine</b>		

**Totale conti d'ordine**

**Conto economico** **31/12/2013**    **31/12/2012**

<b>A) Valore della produzione</b>			
1)	<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	429.949	433.669
2)	<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>		
3)	<i>Variazioni dei lavori in corso su ordinazione</i>	10.439	(31.664)
4)	<i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>		
5)	<i>Altri ricavi e proventi:</i>		
	- vari	3.240.000	3.240.000
	- contributi in conto esercizio		
	- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	<b>Totale valore della produzione</b>	<b>3.680.388</b>	<b>3.642.005</b>
<b>B) Costi della produzione</b>			
6)	<i>Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>	67.293	81.739
7)	<i>Per servizi</i>	2.032.392	2.151.270
8)	<i>Per godimento di beni di terzi</i>	421.576	316.713
9)	<i>Per il personale</i>		
a)	Salari e stipendi	531.704	511.852
b)	Oneri sociali	154.170	150.713
c)	Trattamento di fine rapporto	38.741	38.513
d)	Trattamento di quiescenza e simili		
e)	Altri costi	_____	_____
		724.615	701.078

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

Codice fiscale: 05518911002

		<b>10) Ammortamenti e svalutazioni</b>			
immobilizzazioni	a)	Ammortamento delle	6.299		5.878
		immateriali			
immobilizzazioni	b)	Ammortamento delle	14.714		24.521
		materiali			
immobilizzazioni	c)	Altre svalutazioni delle			
nell'attivo	d)	Svalutazioni dei crediti compresi			
liquide		circolante e delle disponibilità			
				21.013	30.399
<i>11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>					
<i>12) Accantonamento per rischi</i>				185.000	77.755
<i>13) Altri accantonamenti</i>					
<i>14) Oneri diversi di gestione</i>				5.791	9.134
<b>Totale costi della produzione</b>				<b>3.457.680</b>	<b>3.368.088</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>				<b>222.708</b>	<b>273.917</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>					
<i>15) Proventi da partecipazioni:</i>					
- da imprese controllate					
- da imprese collegate					
- altri					
<i>16) Altri proventi finanziari:</i>					
immobilizzazioni	a)	da crediti iscritti nelle			
		- da imprese controllate			
		- da imprese collegate			
		- da controllanti			
		- altri			
immobilizzazioni	b)	da titoli iscritti nelle			
		- da imprese controllate			
		- da imprese collegate			
		- da controllanti			
		- altri			
	c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante			
	d)	proventi diversi dai precedenti:			
		- da imprese controllate			
		- da imprese collegate			
		- da controllanti			
		- altri			
				57	52
				57	52
				57	52
<i>17) Interessi e altri oneri finanziari:</i>					
- da imprese controllate					
- da imprese collegate					
- da controllanti					
- altri					
				3.521	2.930
				3.521	2.930
<i>17-bis) utili e perdite su cambi</i>					

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

Codice fiscale: 05518911002

<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>		<b>(3.464)</b>	<b>(2.878)</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			
18) Rivalutazioni:			
	a) di partecipazioni		
	b) di immobilizzazioni finanziarie		
	c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
19) Svalutazioni:			
	a) di partecipazioni		
	b) di immobilizzazioni finanziarie		
	c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			
<b>E) Proventi e oneri straordinari</b>			
20) Proventi:			
	- plusvalenze da alienazioni		
	- varie	11.181	5.977
	- Differenza da arrotondamento all'unità di		
Euro		11.181	5.977
21) Oneri:			
	- minusvalenze da alienazioni		
	- imposte esercizi precedenti		
	- varie	7.769	6.378
	- Differenza da arrotondamento all'unità di		
Euro		7.769	6.378
<b>Totale delle partite straordinarie</b>		<b>3.412</b>	<b>(401)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)</b>		<b>222.656</b>	<b>270.638</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite			
e anticipate			
	a) Imposte correnti	167.074	94.576
	b) Imposte differite		
	c) Imposte anticipate	(50.875)	
		116.199	94.576
<b>23) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>		<b>106.457</b>	<b>176.062</b>

Il Presidente del Consiglio di amministrazione  
 VENTURINI FENDI MARIA SILVIA

Successivamente, prende la parola il rappresentante del Collegio Sindacale il quale riferisce all'Assemblea sui risultati dell'esercizio Sociale, dando altresì lettura della

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

relazione del Collegio Sindacale redatta ai sensi dell'art. 2429 c.c. La Società, potendo, si è avvalsa della norma di cui all'art. 2435 bis in tema di bilancio abbreviato. La Società ha peraltro predisposto anche la relazione sulla gestione, pur non essendone obbligata ai sensi del settimo comma del sopra citato articolo.

**ALTA ROMA**  
**Società consortile per azioni**  
**Registro Imprese di Roma C.F. 05518911002 – REA 896345**  
**Sede in Roma- via dell'Umiltà 48 – capitale sociale € 1.751.280,00 i.v.**

#### **VERBALE DI COLLEGIO SINDACALE**

L'anno 2014 il giorno 9 del mese di luglio alle ore 14:00 presso lo studio del Presidente del collegio sindacale in Roma, via Giulia 127, si è riunito il collegio sindacale per stendere la propria relazione al bilancio al 31.12.2013, licenziato dal consiglio di amministrazione nella riunione tenutasi in mattinata.

Il collegio sindacale verificata:

- la relazione sulla gestione redatta su base volontaria;
- la nota integrativa al bilancio alla data del 31.12.2013;
- il bilancio parimenti alla data del 31.12.2013;
- l'esito dell'interpello in materia di imposta sul valore aggiunto spedito in data 25 giugno;
- i criteri di formazione del bilancio;
- i criteri di valutazione adottati;
- la conformità degli stessi tanto alle disposizioni del codice civile, quanto ai Principi Contabili di cui all'Organismo di Contabilità.

CIO' VERIFICATO

Stende la propria relazione al bilancio al 31.12.2013 che viene allegata al presente sotto la lettera "A".

**LETTERA "A"**

#### **RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2013**

\* \* \* \*

Relazione del Collegio Sindacale esercente attività di revisore legale dei conti

Ai Signori Soci,

Il progetto di bilancio chiuso al 31 dicembre 2013, che il consiglio di amministrazione sottopone alla vostra attenzione è stato redatto secondo le disposizioni degli artt. 2423 e seguenti del codice civile. Lo stesso è stato licenziato dal consiglio di amministrazione e pertanto messo a nostra disposizione il giorno 9 luglio, pur essendo stata convocata l'assemblea in prima adunanza per il giorno 30 giugno per le ragioni appresso indicate, seppur non nei limiti.

Il rinvio della sua approvazione nei 180 gg come da consiglio di amministrazione del 26 marzo è stato correttamente motivato, con l'attesa di conoscere le risultanze di un interpello presentato in materia di imposta sul valore aggiunto ai sensi dell'art. 11 Legge 27.7.2000 n. 212, catalogato dall'Agenzia delle Entrate Direzione Centrale Normativa al n. 954/284/2014. Interpello il cui esito avrebbe mutato il risultato dell'esercizio 2013 o in positivo o in negativo. Precisiamo da subito che l'interpello, ricevuto in data 26.6.2014 e valutato positivamente dall'organo amministrativo, ha comportato sul presente bilancio, e comporterà sui futuri

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

bilanci, una minore incidenza sul fronte dei costi, non essendo gli stessi più soggetti alla problematica della parziale deducibilità. Precisiamo che la società si è avvalsa della norma di cui all'art. 2435 bis primo comma in tema di bilancio abbreviato. La società ha peraltro predisposto anche la relazione sulla gestione pur non essendone obbligata ai sensi del settimo comma del sopra citato articolo.

Con la presente relazione vi diamo conto del nostro operato.

### **Parte prima**

#### **Relazione di revisione legale dei conti ai sensi dell'art. 2409 bis**

- a) Abbiamo svolto la revisione legale dei conti del bilancio d'esercizio della società Altaroma s.c.p.a. chiuso al 31/12/2013. La responsabilità della redazione del bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete all'organo amministrativo della società Altaroma s.c.p.a.. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2013 e basato sul controllo legale dei conti.
- b) Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento utile o necessario per accertare se il bilancio d'esercizio fosse viziato da errori significativi e se risultasse, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di controllo contabile è stato svolto in modo coerente con la dimensione della società e con il suo assetto organizzativo, che non contempla, come auspicato dal presente collegio sindacale, né l'esistenza di procedure amministrative e gestionali scritte, con relativa nomina di un internal auditing per il controllo delle stesse, né il modello organizzativo ex legge 231/2001. Il nostro lavoro ha compreso l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Ciò verificato, riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale. Particolare attenzione è stata posta ai rapporti con i soci di cui lamentiamo e continuiamo a lamentare per alcuni di essi, la morosità nel versamento dei contributi. Gli altri crediti trovano adeguate valutazioni con l'appostazione di un congruo fondo rischi.
- c) A nostro giudizio, il sopramenzionato bilancio nel suo complesso è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è compilato con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società Altaroma s.c.p.a. per l'esercizio chiuso al 31/12/2013. Corretto è il calcolo delle imposte Ires e Irap e della fiscalità anticipata, nonché la contabilizzazione e patrimonializzazione delle immobilizzazioni immateriali e loro ammortamento con le quali concordiamo. Concordiamo altresì con la rilevazione nel quid e nel quantum con i costi sostenuti nel 2013 per le manifestazioni tenutasi con successo nel corso dell'anno. Concordiamo altresì con l'accantonamento di perdite su crediti commerciali per € 185.000. Segnaliamo inoltre i seguenti dati oggetto di nostro controllo e di interesse per i soci e precisamente:
  - il risultato prima delle imposte passa da € 270.638 del 2012 a € 222.656 del 2013;
  - il risultato dopo le imposte è passato da € 176.062 del 2012 a € 106.457 del 2013;
  - trattasi del terzo esercizio consecutivo in cui la società ottiene un risultato economico positivo, impiegando al meglio le contribuzioni liberali in conto esercizio ricevute dai soci;
  - l'incidenza della contribuzione dei soci sul totale dei ricavi è rimasta pressoché invariata e cioè pari all'88% dei ricavi complessivi;

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

- la posizione finanziaria netta a breve termine è passata da un positivo di € 415.421 del 2012 a un positivo di € 113.187 del 2013. Detto dato deve essere nel futuro congruamente monitorato.
- d) La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione in conformità a quanto previsto dalle norme di legge compete all'organo amministrativo della società. E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, anche se redatta in forma volontaria, fruendo la società delle norme sul bilancio abbreviato. A tal fine, il nostro lavoro è stato, come per il passato esercizio, improntato alle procedure indicate dal principio di revisione emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della società chiuso al 31/12/2013. Pari coerenza la si riscontra tra bilancio e nota integrativa e tra quest'ultima e la relazione sulla gestione. Quest'ultimo documento riclassifica in modo chiaro e di facile leggibilità il conto economico, esponendo i principali dati ed indicatori finanziari, oltre ad informare esaurientemente sull'andamento della società nell'anno 2013 e soprattutto sulla sua sempre più accentuata mission in termini di scouting e multidisciplinarietà creativa.
- e) Non sussistono motivi per evidenziare "richiami di informativa".

**Parte seconda**  
**Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 del Codice Civile**

1. Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2013 la nostra attività è stata ispirata alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.
2. In particolare:
  - Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e nulla abbiamo da obiettare.
  - Abbiamo partecipato alle adunanze del Consiglio di Amministrazione, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale.
3. Nel corso dell'esercizio, nel rispetto delle previsioni statutarie, ed in sede di verifiche trimestrali, siamo stati informati dagli amministratori con periodicità adeguata alle dimensioni della società ed in particolare dal Presidente Dott.ssa Maria Silvia Venturini Fendi e dal Direttore Generale Dott. Franchi sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione. Possiamo ragionevolmente assicurare che le delibere e gli atti posti in essere nell'esercizio risultano conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci, dal consiglio di amministrazione o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale, salvo quanto osservato in relazione alla morosità di alcuni soci.
4. Il Collegio Sindacale non ha riscontrato operazioni atipiche e/o inusuali, né operazioni con parti correlate.
5. Gli Amministratori, nella loro relazione sulla gestione hanno indicato e illustrato in maniera adeguata l'andamento della gestione economica-finanziaria e reddituale e lo svolgimento dell'attività tipica, che si realizza attraverso manifestazioni ed eventi di alto valore culturale e conoscitivo nel settore della moda e della creatività in generale, come già più sopra enunciato.
6. Nel corso dell'esercizio non sono pervenute al Collegio Sindacale denunce ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile.
7. Al Collegio Sindacale non sono pervenuti esposti.
8. Il Collegio Sindacale, nel corso dell'esercizio, non ha rilasciato pareri ai sensi di legge, salvo per quanto attiene la richiesta di interpello e comunque a titolo del tutto gratuito.



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI  
Codice fiscale: 05518911002

9. Per l'attestazione che il bilancio d'esercizio al 31/12/2013 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Vostra Società, rimandiamo alla prima parte della nostra relazione.
10. Gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dall'art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.
11. Ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile; punto 5, il Collegio Sindacale ha espresso il proprio consenso all'iscrizione e mantenimento nell'attivo dello stato patrimoniale di costi per marchi e brevetti, come già esposto nella prima parte della relazione.
12. Dall'attività di vigilanza e controllo non sono emersi fatti significativi suscettibili di segnalazione o di menzione nella presente relazione.
13. **Per quanto precede, il Collegio Sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2013, né ha obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione presentata dal Consiglio di Amministrazione per la destinazione del risultato positivo dell'esercizio pari ad € 106.457.**

Ringraziamo i soci per la fiducia accordataci ed il consiglio di amministrazione e i dipendenti della società per la fattiva collaborazione ricevuta, rammentando ulteriormente che sono venute già da tempo a scadere tutte le cariche sociali e dovrete procedere al loro rinnovo.

**Il Collegio Sindacale**

Dott. Demetrio Minuto  
Dott. Marco Buttarelli  
Dott. Carlo Della Chiesa d'Isasca

Roma, 9 luglio 2014

Il rappresentante del Socio Camera di Commercio sintetizza il contenuto delle decisioni espressi della Giunta Camerale in merito ai temi posti all'ordine del giorno.

Comunica quindi il voto favorevole della Giunta in ordine all'approvazione del Bilancio 2013 e la decisione di rinviare ogni delibera su tutti gli altri punti posti all'Ordine del giorno.

Precisa altresì che la Camera intende continuare ad investire in un settore così importante come la moda, nella convinzione della serietà e dell'importanza di questo investimento. Prova ne è il fatto che negli ultimi 10 anni la Camera ha investito ben 30 mln di euro in tale progetto.

Tuttavia, con gli ultimi provvedimenti, a partire dal DL. 90/2014, convertendo entro il 24 agosto prossimo, che all'art. 28 prevede la riduzione del 50% del diritto annuale, per arrivare ai contenuti ancora più esiziali presenti nel disegno di legge delega al Governo sulla riforma della P.A. che inizierà i passaggi parlamentari a settembre, si determina un quadro estremamente negativo per il sistema camerale. Infatti il tendenziale azzeramento

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

delle fonti di finanziamento comporterà effetti deleteri sul sistema economico territoriale in tutti quei settori, e sono moltissimi, in cui il supporto della Camera era ed è decisivo. Da alcune approfondite analisi svolte viene stimato un impatto economico sul PIL regionale della misura dello 0,3%, pari ad un valore di circa 400 mln di euro.

Nei limiti delle risorse disponibili e a condizione che il quadro normativo, in continua evoluzione, lo consenta, la Camera, intende continuare ad impegnarsi nel sostegno di un settore, quale quello della Moda, centrale nell'economia romana e laziale e con grandi ricadute sull'intero sistema produttivo locale.

Questo supporto, però, potrà essere assicurato, valutando e individuando modalità di sostegno alternative, nel quadro, comunque, di un preciso accordo con gli altri *partner*, che considerino tale investimento come strategico.

In conclusione il Socio Camera di Commercio, rileva che si sarebbe aspettato una presa di posizione più forte e più chiara in termini di sostegno all'azione della Camera nell'illustrare la gravità, l'incomprensibilità e la superficialità di tali interventi normativi che tendono a privare di risorse l'unico Ente, di prossimità territoriale, che può aiutare le imprese, specialmente del settore della moda.

A tal proposito rivolge un preciso invito alla Società e al suo Presidente, da veicolare efficacemente a tutto il Sistema Moda, a difendere le scelte e le strategie della Camera che risulta di fatto impedita dal fornire il suo tradizionale ed essenziale supporto da un quadro normativo *in fieri* dagli effetti assolutamente dirimpenti.

Il Socio Risorse per Roma esprime parere favorevole al Bilancio di esercizio 2013 esibendo nota del Dipartimento Partecipazione Gruppo Roma Capitale del 24 luglio 2014 prot. N. 2846.

Il Socio Regione Lazio, deposita agli atti assembleari la deliberazione n. 504 del 22 luglio 2014 della Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

Patrimonio Area Società controllate ed enti Pubblici dipendenti, esprimendo parere favorevole al Bilancio Esercizio 2014.

Dopo ampia e approfondita discussione, nell'ambito della quale la Presidente Fendi, rispetto al rilievo espresso della Camera di Commercio, sottolinea come nella conferenza stampa di apertura della manifestazione al tema sia stato dato ampio risalto, generando numerose uscite sui principali quotidiani e mezzi di informazione vari nei giorni successivi ed venendo poi ribadito a manifestazione conclusa con altrettanta copertura stampa a livello locale e nazionale, l'Assemblea all'unanimità delibera:

- di approvare il Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2013, ivi inclusa la proposta del Consiglio di Amministrazione della destinazione dell'Utile di esercizio.

### 3. Aggiornamento situazione finanziaria e contributi Soci;

Il Presidente passa ad illustrare la situazione contributiva dei Soci da cui emerge che il contributo per l'anno 2014 deve essere ancora versato per intero, o a saldo, da tutti i soci mentre il Socio Regione Lazio ancora deve versare il contributo per l'anno 2013 ed il Socio Risorse per Roma non ha ancora chiuso le varie pendenze accumulate dal 2004 al 2008 per un totale, incluso l'anno 2014 di € 1.885.546,00. Il Collegio Sindacale invita i Soci ad ottemperare con la massima celerità agli impegni presi in merito al versamento dei contributi per non cagionare una crisi finanziaria della Società ed evitare il ricorso alle procedure legali di recupero.

Punti 4. 5. 6. I Soci deliberano di rinviare i punti all'ordine del giorno. Il Collegio Sindacale ritiene non più procrastinabile la nomina degli Organi Sociali e raccomanda ai Soci di procedere al più presto al rinnovo degli organi Sociali per superare il regime di prorogatio che si è protratto a lungo.

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

Dopo di che, null'altro essendovi da deliberare, e nessun altro chiedendo la parola, la seduta si chiude alle ore 12.00

Il Segretario

Giovanna Pimpinella

Il Presidente

M. Silvia Venturini Fendi

*Il sottoscritto dott. Grimani Mauro iscritto al n.AA\_003442 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili, quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quater della L. 340/2000, dichiara che il documento informatico in formato PDF/A, composto di n.22 pagine numerate da 1 a 22 è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.*

*Roma, 28 luglio 2014*

*Dott. Mauro Grimani*

*Il sottoscritto dott. Mauro Grimani, iscritto all'Albo dei dottori commercialisti e degli esperti contabili di Roma. al n AA\_003442 dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, di non aver provvedimenti disciplinari in corso che comportino la sospensione dell'esercizio dell'attività professionale*

*Dott. Mauro Grimani*

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

*ALTA ROMA S.C.P.A.*

Reg. Imp. 05518911002  
Rea 896345

## **ALTA ROMA S.C.P.A.**

Sede in VIA DELL'UMILTA' , 48 -00187 ROMA (RM) Capitale sociale Euro 1.751.280,00 i.v.

### **Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2013**

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 31/12/2013 riporta un risultato positivo pari a Euro 106.457, al netto delle imposte di competenza dell'esercizio pari ad Euro 116.199. Pertanto il risultato d'esercizio prima delle imposte è positivo per Euro 222.656.

#### **Condizioni operative e sviluppo dell'attività**

La Vostra Società, come ben sapete, opera nell'ambito della promozione dell'altamoda italiana per mezzo di organizzazione di eventi che siano di alto livello e idonei alla divulgazione internazionale.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Roma in Via dell'Umiltà n. 48.

#### **Andamento della gestione**

La Società chiude il suo terzo esercizio consecutivo in attivo. Anche nell'anno trascorso, l'attività è proseguita nel segno del miglioramento progressivo della qualità progettuale e della crescita del ruolo di Altaroma nel sistema moda nazionale ed internazionale. E' proseguita una linea gestionale di contenimento dei costi che, unita ad una oculata gestione finanziaria, hanno consentito, da un lato la chiusura positiva dell'esercizio e, dall'altro, la continuità aziendale, superando criticità derivanti, sul fronte finanziario, dai ritardi e dalla perdurante morosità nella contribuzione da parte di soci e, sul fronte operativo, dai disagi conseguenti al ritardato rinnovo delle cariche consiliari.

Il risultato dell'esercizio va letto anche considerando che la quota di entrate finanziarie da sponsorizzazioni si è attestata sullo stesso livello dell'esercizio precedente mostrando un rallentamento compensato, in parte, dal consolidamento di entrate ulteriori derivanti da una costante e crescente partecipazione, anche finanziaria, di designer ai progetti della Società.

Prosegue la dinamica di consolidamento patrimoniale, in linea con le previsioni collegate all'avvio della strategia di riposizionamento e valorizzazione della Società a partire dall'esercizio 2008. Nello stato patrimoniale si evidenzia una riserva straordinaria nella quale sono confluiti gli avanzi dei precedenti esercizi, che ammonterà, con l'accantonamento dell'utile 2013, a euro 420.369.

ALTA ROMA S.C.P.A.

Con riferimento al rapporto costi/entrate, viene sottolineato che i costi sostenuti dalla Società per il personale incidono per circa il 20,2% sulle entrate totali; la percentuale non supera il 37% se si considerano tutti i costi di funzionamento e struttura.

Con riferimento alla sezione "Crediti", viene evidenziato che oltre l'80 per cento dell'intero importo è riferito a crediti vantati nei confronti dei soci anche per contributi pregressi non versati. E' tuttora in attesa di definizione la transazione tra il socio Risorse spa e il Commissario straordinario, che consentirebbe ad Altaroma di recuperare il proprio credito pregresso nei confronti del socio Risorse a tal fine si è previsto nel bilancio 2013 un accantonamento a Fondo svalutazione crediti pari a 185.000 euro.

Volgendo lo sguardo agli aspetti operativi e progettuali, può dirsi centrato l'obiettivo, posto dal Consiglio di Amministrazione sin dall'inizio del mandato, di far dialogare la multidisciplinarietà creativa, che si è concretizzata attraverso la sperimentazione, la costruzione di nuovi contenitori, di modi alternativi di fare e portare business nel nostro territorio. Roma si è offerta come ispirazione e palcoscenico ad un gruppo sempre più folto di designer in cerca di visibilità, concretezza e sostegno. Si è visto il coinvolgimento di un sempre più nutrito e qualificato numero di addetti ai lavori, stampa, buyer che hanno partecipato e partecipano con crescente interesse ai tanti eventi, anche collaterali, del calendario. Molte le nuove location, aperte alla moda e al pubblico, che hanno fatto da sfondo a nuovi linguaggi comunicativi per rendere Roma, ancora una volta, protagonista attraverso l'alta moda, l'arte, l'artigianato e i giovani talenti. E proprio grazie ai linguaggi più moderni e contemporanei che la città, i professionisti, gli ospiti e gli "appassionati" hanno virtualmente fatto il giro del mondo attraverso le immagini messe in rete da blogger, stampa, talent scout, *film makers* che fino a qualche anno fa non prevedevano Roma nella mappa dei propri spostamenti. *Social network, Instagram, Pinterest* e anche *Youtube* funzionano sempre meglio come ulteriori, più potenti e meno costosi, mezzi per esportare l'immenso bacino e vivaio creativo che trova una sua identità a Roma.

Altaroma è ormai considerata un'innovativa piattaforma nazionale ed internazionale di promozione della creatività a tutto tondo, dove le diverse identità del territorio convivono diventando più attraenti verso interlocutori che fino ad oggi avevano considerato Roma fuori dal *mainstream* della creatività. Come afferma un articolo apparso su una nuova e influente testata di settore internazionale (*The business of fashion*) Roma oggi può essere considerata un ulteriore polo crescente della couture mondiale proponendo un nuovo concetto di couture. Inoltre, Roma in questi ultimi anni è riuscita a ritagliarsi un ruolo molto importante nel sistema moda italiano grazie ad una crescente capacità acquisita e riconosciuta nell'ambito dello scouting e cioè nella ricerca e nella promozione di nuovi talenti che, non a caso, nutrono in modo crescente i calendari delle altre manifestazioni moda italiane, con riferimento in particolare al Pitti di Firenze e a Milano Moda donna. In una recente classifica internazionale sulle "fashion capital" internazionali, Roma è attualmente la prima città italiana ed è considerata una delle tre capitali della moda italiana.

Si può concludere che in questi 4 anni di attività sono stati toccati, attraverso la moda, tutti gli aspetti dell'"impresa creativa", coinvolgendo maison storiche,

ALTA ROMA S.C.P.A.

giovani designer, studenti, artigiani, registi, fotografi, che sono diventati, attraverso i nostri progetti, protagonisti di una comunità di creativi, radicata e/o molto coerente con la tradizione e le vocazioni del nostro territorio. mutuando le parole di buyer e stampa di settore che hanno partecipato alla manifestazione Altaroma può essere considerato un progetto "tanto raro e prezioso, quanto meritevole di essere sostenuto con più forza". Oggi Altaroma è in grado di elaborare con professionalità un'offerta di servizi, di organizzazione, di comunicazione, di progetti, di relazioni all'intera comunità che ad Altaroma si rivolge aspettandosi, non più assistenza "a pioggia" di tipo finanziario, bensì di essere scoperta, sostenuta e valorizzata grazie ai propri meriti e attraverso contenuti, strumenti e linguaggi decifrabili ed apprezzabili da quegli interlocutori di settore, utili a creare occasioni di crescita imprenditoriale e commerciale.

Questo Altaroma sta facendo, e dovrà continuare a fare, per garantire realmente un futuro di sviluppo alla moda nel nostro territorio e per accrescere sempre di più la credibilità e l'immagine di Roma e del Lazio nel sistema moda nazionale ed internazionale.

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguiti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il risultato prima delle imposte.

	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
valore della produzione	3.680.388	3.642.005	3.915.341
margine operativo lordo	428.721	382.071	292.316
Risultato prima delle imposte	222.656	270.638	215.050

### Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Ricavi netti	3.680.388	3.673.669	6.719
Costi esterni	2.527.052	2.590.520	(63.468)
<b>Valore Aggiunto</b>	<b>1.153.336</b>	<b>1.083.149</b>	<b>70.187</b>
Costo del lavoro	724.615	701.078	23.537
<b>Margine Operativo Lordo</b>	<b>428.721</b>	<b>382.071</b>	<b>46.650</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accant.	206.013	108.154	97.859
<b>Risultato Operativo</b>	<b>222.708</b>	<b>273.917</b>	<b>(51.209)</b>
Proventi diversi	0	0	0
Proventi e oneri finanziari	(3.464)	(2.878)	(586)
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>219.244</b>	<b>271.039</b>	<b>(51.795)</b>
Componenti straordinarie nette	3.412	(401)	3.813
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>222.656</b>	<b>270.638</b>	<b>(47.982)</b>
Imposte sul reddito	116.199	94.576	21.623
<b>Risultato netto</b>	<b>106.457</b>	<b>176.062</b>	<b>(69.605)</b>

ALTA ROMA S.C.P.A.

La composizione dei "ricavi netti" è così sintetizzabile:

- per circa l'88 % sono derivanti dalla contribuzione dei Soci;
- per circa il 6% sono ricavi pubblicitari;
- per circa il 6 % sono ricavi derivanti da altre prestazioni.

### Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	19.594	22.146	(2.552)
Immobilizzazioni materiali nette	22.889	31.225	(8.336)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie			
<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>42.483</b>	<b>53.371</b>	<b>(10.888)</b>
Rimanenze di magazzino	37.801	27.363	10.438
Crediti verso Clienti	942.631	1.087.395	(144.764)
Altri crediti	2.478.933	1.867.410	611.523
Ratei e risconti attivi	46.838	33.841	12.997
<b>Attività d'esercizio a breve termine</b>	<b>3.640.011</b>	<b>3.016.009</b>	<b>624.002</b>
Debiti verso fornitori	550.734	600.241	(49.507)
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	150.633	124.576	26.057
Altri debiti	174.849	107.843	67.006
Ratei e risconti passivi	112.427	103.589	8.838
<b>Passività d'esercizio a breve termine</b>	<b>988.643</b>	<b>936.249</b>	<b>52.394</b>
<b>Capitale d'esercizio netto</b>	<b>2.693.851</b>	<b>2.133.131</b>	<b>560.720</b>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	199.517	161.296	38.221
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine			
<b>Passività a medio lungo termine</b>	<b>199.517</b>	<b>161.296</b>	<b>38.221</b>
<b>Capitale investito</b>	<b>2.494.334</b>	<b>1.971.835</b>	<b>522.499</b>
Patrimonio netto	(2.493.713)	(2.387.256)	(106.457)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	113.187	415.421	(302.234)
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>	<b>2.380.526</b>	<b>1.971.835</b>	<b>408.691</b>

Si ricorda, inoltre, che in data 29.12.2010 è stato effettuato un versamento da parte del socio Camera di Commercio per € 305.541 in conto futuro aumento di capitale.

### Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2013, era la seguente (in Euro):



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI  
Codice fiscale: 05518911002

ALTA ROMA S.C.P.A.

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Depositi bancari	133.401	412.473	(279.072)
Denaro e altri valori in cassa	407	3.497	(3.090)
Azioni proprie			
<b>Disponibilità liquide ed azioni proprie</b>	<b>133.808</b>	<b>415.970</b>	<b>(282.162)</b>
<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	621	549	72
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
<b>Debiti finanziari a breve termine</b>	<b>621</b>	<b>549</b>	<b>72</b>
<b>Posizione finanziaria netta a breve termine</b>	<b>133.187</b>	<b>415.421</b>	<b>(282.234)</b>
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			
<b>Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine</b>			
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>133.187</b>	<b>415.421</b>	<b>(282.234)</b>

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
Liquidità primaria	4,09	3,66	3,81
Liquidità secondaria	2,09	2,48	4,23
Indebitamento	0,32	0,39	0,36
Tasso di copertura degli immobilizzi	55,55	44,72	33,09

L'indice di liquidità primaria è pari a 4,09. La situazione finanziaria della società può ritenersi soddisfacente.

## Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree (importi lordi):

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
------------------	-----------------------------

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI  
Codice fiscale: 05518911002

ALTA ROMA S.C.P.A.

Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinari	4.745
Attrezzature industriali e commerciali	
Altri beni	220

#### Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La società non detiene azioni proprie.

#### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non ci sono fatti di rilievo da segnalare

#### Evoluzione prevedibile della gestione

Gli organi sociali sono in attesa di rinnovo.

#### Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

utile d'esercizio al 31/12/2013	Euro	106.457
Riserva legale	Euro	5.323
Riserva straordinaria	Euro	101.134

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione  
VENTURINI FENDI MARIA SILVIA

*Il sottoscritto dott. Grimani Mauro iscritto al n.AA 003442 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili, quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quater della L. 340/2000, dichiara che il documento informatico in formato PDF/A, composto di n.6 pagine numerate da 1 a 6 è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.*

Roma, 28 luglio 2014

Dott. Mauro Grimani

*Il sottoscritto dott. Mauro Grimani, iscritto all'Albo dei dottori commercialisti e degli esperti contabili di Roma, al n AA\_003442 dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, di non aver provvedimenti disciplinari in corso che comportino la sospensione dell'esercizio dell'attività professionale*

Dott. Mauro Grimani

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

## **ALTA ROMA**

**Società consortile per azioni**

**Registro Imprese di Roma C.F. 05518911002 – REA 896345**

**Sede in Roma- via dell'Umiltà 48 – capitale sociale € 1.751.280,00 i.v.**

### **RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2013**

\* \* \* \*

**Relazione del Collegio Sindacale esercente attività di revisore legale dei conti**

Ai Signori Soci,

Il progetto di bilancio chiuso al 31 dicembre 2013, che il consiglio di amministrazione sottopone alla vostra attenzione è stato redatto secondo le disposizioni degli artt. 2423 e seguenti del codice civile. Lo stesso è stato licenziato dal consiglio di amministrazione e pertanto messo a nostra disposizione il giorno 9 luglio, pur essendo stata convocata l'assemblea in prima adunanza per il giorno 30 giugno per le ragioni appresso indicate, seppur non nei limiti.

Il rinvio della sua approvazione nei 180 gg come da consiglio di amministrazione del 26 marzo è stato correttamente motivato, con l'attesa di conoscere le risultanze di un interpello presentato in materia di imposta sul valore aggiunto ai sensi dell'art. 11 Legge 27.7.2000 n. 212, catalogato dall'Agenzia delle Entrate Direzione Centrale Normativa al n. 954/284/2014. Interpello il cui esito avrebbe mutato il risultato dell'esercizio 2013 o in positivo o in negativo. Precisiamo da subito che l'interpello, ricevuto in data 26.6.2014 e valutato positivamente dall'organo amministrativo, ha comportato sul presente bilancio, e comporterà sui futuri bilanci, una minore

incidenza sul fronte dei costi, non essendo gli stessi più soggetti alla problematica della parziale deducibilità. Precisiamo che la società si è avvalsa della norma di cui all'art. 2435 bis primo comma in tema di bilancio abbreviato. La società ha peraltro predisposto anche la relazione sulla gestione pur non essendone obbligata ai sensi del settimo comma del sopra citato articolo.

Con la presente relazione vi diamo conto del nostro operato.

#### **Parte prima**

##### **Relazione di revisione legale dei conti ai sensi dell'art. 2409 bis**

a) Abbiamo svolto la revisione legale dei conti del bilancio d'esercizio della società Altaroma s.c.p.a. chiuso al 31/12/2013. La responsabilità della redazione del bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete all'organo amministrativo della società Altaroma s.c.p.a.. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2013 e basato sul controllo legale dei conti.

b) Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento utile o necessario per accertare se il bilancio d'esercizio fosse viziato da errori significativi e se risultasse, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di controllo contabile è stato svolto in modo coerente con la dimensione della società e con il suo assetto organizzativo, che non contempla, come auspicato dal presente collegio sindacale, né l'esistenza di procedure amministrative e gestionali scritte, con relativa nomina di un internal auditing per il

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

controllo delle stesse, né il modello organizzativo ex legge 231/2001. Il nostro lavoro ha compreso l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Ciò verificato, riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale. Particolare attenzione è stata posta ai rapporti con i soci di cui lamentiamo e continuiamo a lamentare per alcuni di essi, la morosità nel versamento dei contributi. Gli altri crediti trovano adeguate valutazioni con l'appostazione di un congruo fondo rischi.

c) A nostro giudizio, il sopramenzionato bilancio nel suo complesso è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è compilato con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società Altaroma s.c.p.a. per l'esercizio chiuso al 31/12/2013. Corretto è il calcolo delle imposte Ires e Irap e della fiscalità anticipata, nonché la contabilizzazione e patrimonializzazione delle immobilizzazioni immateriali e loro ammortamento con le quali concordiamo. Concordiamo altresì con la rilevazione nel quid e nel quantum con i costi sostenuti nel 2013 per le manifestazioni tenutasi con successo nel corso dell'anno.

Concordiamo altresì con l'accantonamento di perdite su crediti commerciali per € 185.000.

Segnaliamo inoltre i seguenti dati oggetto di nostro controllo e di interesse per i soci e precisamente:

- il risultato prima delle imposte passa da € 270.638 del 2012 a € 222.656 del 2013;
- il risultato dopo le imposte è passato da € 176.062 del 2012 a € 106.457 del 2013;
- trattasi del terzo esercizio consecutivo in cui la società ottiene un risultato economico positivo, impiegando al meglio le contribuzioni liberali in conto esercizio ricevute dai soci;
- l'incidenza della contribuzione dei soci sul totale dei ricavi è rimasta pressoché invariata e cioè pari all'88% dei ricavi complessivi;
- la posizione finanziaria netta a breve termine è passata da un positivo di € 415.421 del 2012 a un positivo di € 113.187 del 2013. Detto dato deve essere nel futuro congruamente monitorato.

d) La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione in conformità a quanto previsto dalle norme di legge compete all'organo amministrativo della società. E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, anche se redatta in forma volontaria, fruendo la società delle norme sul bilancio abbreviato. A tal fine, il nostro lavoro è stato, come per il passato esercizio, improntato alle procedure indicate dal principio di revisione emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il

bilancio d'esercizio della società chiuso al 31/12/2013. Pari coerenza la si riscontra tra bilancio e nota integrativa e tra quest'ultima e la relazione sulla gestione. Quest'ultimo documento riclassifica in modo chiaro e di facile leggibilità il conto economico, esponendo i principali dati ed indicatori finanziari, oltre ad informare esaurientemente sull'andamento della società nell'anno 2013 e soprattutto sulla sua sempre più accentuata mission in termini di scouting e multidisciplinarietà creativa.

e) Non sussistono motivi per evidenziare "richiami di informativa". **Parte**

#### **seconda**

#### **Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 del Codice Civile**

1. Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2013 la nostra attività è stata ispirata alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.
2. In particolare:
  - Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e nulla abbiamo da obiettare.
  - Abbiamo partecipato alle adunanze del Consiglio di Amministrazione, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale.
3. Nel corso dell'esercizio, nel rispetto delle previsioni statutarie, ed in sede di verifiche trimestrali, siamo stati informati dagli amministratori con periodicità adeguata alle dimensioni della società ed in particolare dal Presidente Dott.ssa

Maria Silvia Venturini Fendi e dal Direttore Generale Dott. Franchi sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione. Possiamo ragionevolmente assicurare che le delibere e gli atti posti in essere nell'esercizio risultano conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci, dal consiglio di amministrazione o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale, salvo quanto osservato in relazione alla morosità di alcuni soci.

4. Il Collegio Sindacale non ha riscontrato operazioni atipiche e/o inusuali, né operazioni con parti correlate.
5. Gli Amministratori, nella loro relazione sulla gestione hanno indicato e illustrato in maniera adeguata l'andamento della gestione economica-finanziaria e reddituale e lo svolgimento dell'attività tipica, che si realizza attraverso manifestazioni ed eventi di alto valore culturale e conoscitivo nel settore della moda e della creatività in generale, come già più sopra enunciato.
6. Nel corso dell'esercizio non sono pervenute al Collegio Sindacale denunce ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile.
7. Al Collegio Sindacale non sono pervenuti esposti.
8. Il Collegio Sindacale, nel corso dell'esercizio, non ha rilasciato pareri ai sensi di legge, salvo per quanto attiene la richiesta di interpello e comunque a titolo del tutto gratuito.



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI  
Codice fiscale: 05518911002

9. Per l'attestazione che il bilancio d'esercizio al 31/12/2013 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Vostra Società, rimandiamo alla prima parte della nostra relazione.

10. Gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dall'art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.

11. Ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile; punto 5, il Collegio Sindacale ha espresso il proprio consenso all'iscrizione e mantenimento nell'attivo dello stato patrimoniale di costi per marchi e brevetti, come già esposto nella prima parte della relazione.

12. Dall'attività di vigilanza e controllo non sono emersi fatti significativi suscettibili di segnalazione o di menzione nella presente relazione.

13. **Per quanto precede, il Collegio Sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2013, né ha obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione presentata dal Consiglio di Amministrazione per la destinazione del risultato positivo dell'esercizio pari ad € 106.457.**

Ringraziamo i soci per la fiducia accordataci ed il consiglio di amministrazione e i dipendenti della società per la fattiva collaborazione ricevuta, rammentando ulteriormente che sono venute già da tempo a scadere tutte le cariche sociali e dovrete procedere al loro rinnovo.

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

**ALTA ROMA - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI**  
Codice fiscale: 05518911002

**Il Collegio Sindacale**

Dott. Demetrio Minuto

Dott. Marco Buttarelli

Dott. Carlo Della Chiesa d'Isasca

Roma, 9 luglio 2014

*Il sottoscritto dott. Grimani Mauro iscritto al n.AA\_003442 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili, quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quater della L. 340/2000, dichiara che il documento informatico in formato PDF/A, composto di n.8 pagine numerate da 1 a 8 è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.*

*Roma, 28 luglio 2014*

*Dott. Mauro Grimani*

*Il sottoscritto dott. Mauro Grimani, iscritto all'Albo dei dottori commercialisti e degli esperti contabili di Roma. al n AA\_003442 dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, di non aver provvedimenti disciplinari in corso che comportino la sospensione dell'esercizio dell'attività professionale*

*Dott. Mauro Grimani*